- 2 Judicium aliud ordinarium, & aliud delega-  
tum.
- 2 Iudex ordinarius quis dicitur, & quis dele-  
gatus & in quibus differant.
- 3 Iurisdictio originaliter radicata est in principe, & ab eo descendunt iudices, sicut riuali  
à fonte suo.
- 4 Delegatus index qui dicitur, & quomodo co-  
gnoscatur ab ordinario, & in quibus diffe-  
rant ad iniucem.
- 5 Vicarius, seu locutēnes, an dicitur ordinarius,  
uel delegatus. & num 9. cum plus seq.
- 6 Vicarij tres dicuntur esse species.
- 7 Archidiaconus abente episcopo, vicarius est  
episcopi, ipso iure.
- 8 Vicarius quomodo cognoscatur à delegato.
- 10 Viceduces vicereges, & vicecomites, dicuntur  
iudices ordinarij.
- 11 Barones omnes habent iurisdictiōnem in baro-  
nia sua.
- 12 Vicarius generalis episcopi, dicitur ordinarius,
- secus particularis vicarius unius loci quia  
est delegatus.
- 13 Episcopus equiparatur duci, comiti, uel ba-  
roni.
- 14 Vicarius foraneus seu ruralis, quis dicitur.
- 15 Appellari non potest a vicario generali ad epi-  
scopum. Secus à vicario foraneo, vel rurali.
- 16 Vicarius episcopi. dicitur ordinarius in his,  
qua de iure communi in eis transeunt, secus  
in his, qua non transeunt, nisi specialiter sibi  
cōmittatur per episcopū, prout sunt causa cri-  
minales & collationes beneficiorum, quia in  
his est uel delegatus.
- 17 Vicarius rectoris ſecularis, uel prefidis, an di-  
carū ordinarius delegatus.
- 18 Vicarius creatus ab habente potestate sub-  
stituēdi dicitur ordinarius.
- 19 Vicarius an possit constitui ab inferiori prin-  
cipe.
- 20 Vicarius, seu locutēmens in casu, quo potest  
de iure constitui quam potestate habent et  
de quibus causis possit cognoscere,
- 21 Intell. ad l. 2. C de off. eius, quini alter ger.
- 22 Vicarius an possit alium uicarium sibi substi-  
tuere.
- 23 Delegatus à quibus constitui potest.
- 24 Delegatus alienam iurisdictiōnem habere dī-  
sitūr.
- 25 Delegatus regulariter sublegare nō potest sed  
fallit in delegato principis, num. 26.
- 27 Delegatus principis, quando non potest subde-  
legare.
- 28 Appellari an possit subdelegato ad principem  
delegantem, obmissō subdelegante.
- 29 Delegatus nō potest absolvēre ab obseruatione  
iudicij ante litem cōtestatam, nec facere pre-  
ceptum diffinītūm.
- 30 Delegata iurisdictio, dicitur odioſa, ordina-  
ria uero fauorabilis num. 34. & 36.
- 31 Processus est nullus quomodo plures sunt dele-  
gati. et unus sine alio procedit. nisi ī reſcripto  
appofita fit clausula, & si non omne, & c. fal-  
lit tamen in delegato ad universitatem car-  
iarum.
- 32 Arbitri quando plures sunt non potest unus ſe-  
ne alio procedere.
- 33 Iurisdictio quando pluribus in ſolidum non com-  
petit, ſententia per unum lata non ualeat.
- 34 Iurisdictio delegati prorogari nō potest, nec po-  
test delegatus cognoscere, nisi in persona con-  
tentas in reſcripta delegatio.
- 35 Delegati quādo plures sunt uno mortuo, om-  
nium iurisdictio expirat, ſecus in ordinarijs.
- 36 Iurisdictiōnis appellatiōne, intelligitur de ordi-  
narīa, & non delegata.
- 37 Delegati iurisdictio ut impeditur, ſi coacer-  
uatio plurium ſummarū diuerſis actionibus  
in eodem libello cumulatarum, ſecus in ordi-  
nario.
- 38 Delegata iurisdictio derogat ordinaria, iēdo  
refringenda.
- 39 Sententia lata per delegatum cōtra ius litiga-  
toris, non valet nec transit in rem iudicatā,  
ſi non appellatur.
- 40 Processus conuincia punitiūs, factus à de-  
legato non uere delegato, non ualeat ſecus in  
ordinario.
- 41 Delegatus non potest reuocare ſententiam ſe-  
cundi decreti, ſed ſic ordinarius.
- 42 Delegatus an possit indistincte ut ſuſpediſ ſe-  
cūſi, & quid de ordinario.
- 43 Delegatus ut ſuſpediſ recuſatus an possit cau-  
ſam alteri committere , & quid in ordina-  
rio.
- 44 Delegatus in delegando, an possit ſententiam  
ſibi reſeruare, & ſic ordinarius.
- 45 Delegatus an, & quando possit ſuam ſen-  
tentiam exequi.
- 46 Delegatus non poeſt minuere, nec augere tē-  
pus. quoddatur iudicati.

- 47 Delegatus quando possit minuere tēpus, quod datur iudicatis.
- 48 Tempore quod datur iudicatis, an indistincte 70 gaudeat condemnatus.
- 49 Magistratus appellatione, non uenit delegatur sed tantum ordinarius.
- 50 Delegatus Pape potest subdelegare causam suo non subdito, etiam suo superiori, dummodo sit in dignitate constitutus secus in ordinario.
- 51 Delegatus qui nulliter prouinciauit, non potest iserum prouinciare secus est in ordinario.
- 52 Delegatus potest suam interlocutoriam reno- 75 care quando se non iudicem prouincia uit, & num. 53.
- 53 Delegatus non potest subdelegare etiam unū articulum iurisdictionale, nisi sit ad uniuersitatem causarum, secus in ordinario.
- 54 Delegatus ad uniuersitatem causarum, non potest uniuersitatem suam delegationem subdelegare.
- 55 Delegatus ad uniuersitatem causarum, quis dicatur.
- 56 Delegatus non potest citare per edicta, nisi sit delegatus principis.
- 57 Delegatus inferioris a principe non potest alii quem capere de persona.
- 58 Delegatus citare debet cū inserto tenore sua delegationis.
- 59 Delegatus, in quibus casibus teneatur citare, cum inserto tenore rescripti.
- 60 Delegatus, in quibus casibus teneatur citare, cum inserto tenore rescripti.
- 61 Iurisdictionis delegati expirat per mortem delegatis re integras, & quando dicatur res integras, secus in ordinario.
- 62 Vicarij iurisdictionis, extinguitur morte episcopi.
- 63 Delegatus etiā a principe non potest subdelegare cum potestate subdelegandi, nisi hoc faciat sciente, & parente ordinario secus est in ordinario.
- 64 Delegatus non potest sententiā suam dubitare interpretari, in ordinario secus est.
- 65 Delegatus, qui non potest exequi, non potest sibi taxationem expensarum reservare.
- 66 Delegatus an, & quando cognoscatur de transi- meri, & miseri imperij.
- 67 Causa meri, & miseri imperij, de iure canonico delegantur.
- 68 Principis delegatus, etiam causas meri, & miseri imperij subdelegat.
- 69 Delegatus principis, non subdelegat, quando industra persona est electa, neque quan-
- do ea sicut delegata, qua principi referuata sunt.
- 70 Eximens uocatum in ius coram delegato, non tenetur editio ne quis eū, &c. secus eximens uocatum in ius coram ordinario.
- 71 Capitulū sede uacante, non succedit in iurisdi- cionem delegatam.
- 72 Delegatus Pape, demandare nō potest potesta- tē absoluēdi, nec predicādi, nec prouidēdi ecclesijs de prelatis secus est in ordinario.
- 73 Delegatus non potest instituere presentatū in ecclesia patronata.
- 74 Delegatus possit multare.
- 75 Iurisdictionis delegati, non suspenditur per exco- municationē delegantis. Secus & in uicario, si excommunicetur episcopos.
- 76 Princeps solus utitur in rescriptis clausula ap- pellatione remota, sine autē delegatus Princeps, nec operatur in preiudicium tertij.
- 77 Delegatus non dicitur is, cui commissa est causa, in qua alias erat ordinarius sed in causa illa remanet ordinarius, & solus sua iuris- dictio excita dicitur.

**Q**VINTA † principalis distinctio iudicio- rum est, quia iudicium aliud est ordinarium, & aliud delegatum. Ordinarium, est illud, q̄ uentilatur coram iudice ordinatio, de quo loquitur totus titulus, extra de off. ord. Iudicium vero delegatum est, q̄ uentilatur coram iudice delegato, de quo loquitur totus tit. extra de off. dele. & ff. de off. eius cui mandat est iurisd. per totum.

† Quis autem dicitur index a ordinarius, & a delegatus & quomodo cognoscatur unus ab alio, & in quibus differat ordinarius à de legato, quia ista est materia utilis, & quotidiana, qua quotidie tiersatur in iudiciis, ideo decreui hic eam plene declarare, eum hic opportune congruat. Index ergo ordinarius, dicitur ille, qui est creatus a principe, Papa, Imperatore, vel rege, vel ab alio superiore habente potestatem concedendi ordinariam iurisdictionem, ut praesit uniuersali iurisdictioni alicuius civitatis, vel provin- ciae, eo enim ipso quod alicui committit uocatus uocatus negotiorum per habentem potestatem censetur creatus ordinarius, nisi expressè dicatur in commissione, q̄ delegat sibi causas, vel q̄ facit eū delegatū, nā tunc esset delegatus ad uniuersitatem causarum, ita declarat Alexan. in l. prætor. ff. de iuris. om. iu.

### An sit iudicium ordinarium, vel delegatum. 103

om. iu, de mente Bar. in l. more. eod. tit. & sic habes bonā doctrinam cognoscendi ordinarium a delegato ad uniuersitatem cau- sarum. pōt tamē creari ordinarius non so lū cum territorio, uerū ēt sine territorio, ut declarat Fel. in c. post cessionem. in prin. de prob. & est tex. cum gloss. & ibi Gem. in cap. 3 ordinarij. de off. ord. lib. 6 † Scias tamen, q̄ omnis iurisdictionis plenaria est radicata in principe, & in eo est originaliter, ut proba- tur in l. 1. off. de const. prin. & not. Bart. in l. 1. colum. fin. ff. de iuris. om. iu. & ad solum principem spectat conferre ordinariam iurisdictionem, & creare iudices ordinarios, rex. est. & ibi gl. & Bal. in c. 1. §. indices de pa- ce iur. firm. in usib. feu. & in l. 1. ff. ad l. Iul. de amb. & gl. in cap. 2. ne præl. uices suas. ita ut oēs dignitates, & omnia officia, & gradus ab ipso principe, p̄fluant, sicut riuiū à suo fonte, ita dicit Ang. in rub. ff. de iuri. om. iu. & Bal. in ca. 1. in prin. quis dica. dux. comes, vel mar. unde plutes gradus iudicum ordi- nariorum reperiuntur. Quidam enim dicun- tur super illustres, quidam illustres, quidam spectabiles, quidam clarissimi, & quidam in simi. quos gradus ponit gloss. & ibi Alex. & Mod. in l. 1. ff. de off. eius, cui man. est iuris. & pec. in titul. de iuris. om. iu. colum. 1. & 2. † b Delegatus uero, is dī cui à principe, vel ab ordinario, vel à delegato principis cau- sa committitur, uices gerens delegatis, & p̄ prium nihil habens, le. 1. §. qui mandata ff. de off. eius, cui mand. est iurisd. ita declarat Alex. iu. ru. dlii tit. col. 3. in fi. & Spec. in sic. de iu. del. §. 1. Delegatus. n. dī habere solum usum iurisdi. rationis delegantis, & nihil h̄c proptimum, quo ad iurisdictionē, ut d. s. qui mandatum, q̄ si prætor. ff. de off. eius, cui mand. est iuris. Q̄uo aut̄ cognoscatur, an aliquis sit creatus ordinarius, vel delegatus, ultra ea quae dicit Alex. in d. l. prætor. ff. de iuris. om. iu. donit Bar. in l. more. colum. 2. uers. iuxta hoc, & c. eod. tit. & Abu. & cōiter doc. in c. li- cet. ff. de off. ord. uidelicet, quando in com- missione diceretur, procedas auctoritate no- stra, vel delego, uel cōmitto tibi tales causas, vel q̄ addit̄ commissioni aliqua clau- sula, qua nō spectat ad ordinariam iurisdi- cionē, ut si dicat, procedas appellatione remota, vel alia simili. clausula utatur. tunc. n. semper p̄sumitur delegatus, Em Abb. in d. c. licet, colum. 2. Si uero hoc non appetet, † Secunda q̄o est au talis substitutus dicatu.